



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月11日

上場会社名 株式会社ソネック

上場取引所 東

コード番号 1768 URL <https://www.sonec-const.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福島孝一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 清水省己

TEL 079-447-1551

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,414	2.8	186	6.7	202	5.2	137	17.4
2020年3月期第1四半期	3,322	29.5	174	59.1	192	51.2	117	36.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 156百万円 (36.7%) 2020年3月期第1四半期 114百万円 (61.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	18.75	
2020年3月期第1四半期	15.97	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,164	6,773	66.6
2020年3月期	11,294	6,763	59.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 6,773百万円 2020年3月期 6,763百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		20.00	20.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,110	5.8	291	27.0	317	26.0	212	21.9	28.90
通期	15,925	0.4	846	5.0	889	3.0	585	8.5	79.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	7,500,000 株	2020年3月期	7,500,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	164,585 株	2020年3月期	164,585 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	7,335,415 株	2020年3月期1Q	7,335,505 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染拡大防止に向けて、政府が緊急事態宣言を発出したことから、経済活動は大きく制約され市場機能は停滞し、国内需要は急速に冷え込みました。

建設業界におきましては、公共事業等を中心に発注工事はあるものの、感染発生による工事休止リスクが常に存在し、建築資材のサプライチェーンの停滞など予断を許さぬ状態が続いております。一方、運輸業界におきましては、在宅関連等一部物資の配送は急拡大したものの、大半の貨物の荷動きは低迷状態にありました。

このような状況の下で、当社グループは、主たる建設事業の受注獲得に全社をあげて注力してまいりました。この結果、当第1四半期連結累計期間の建設事業の受注高は54億63百万円となり、通期受注計画155億円に対する進捗率は35.2%となっております。

売上高につきましては、運輸事業において積載物の市場縮小影響による輸送量の減少を回避できませんでした。建設事業につきましては期首繰越工事を順調に進捗させたことから、昨年比増収の完成工事高となり、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比91百万円増加の34億14百万円となりました。

利益につきましては、当第1四半期連結累計期間の営業利益は1億86百万円で前年同期比11百万円の増益、経常利益は2億2百万円で前年同期比9百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても前年同期比20百万円増益の1億37百万円となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

	売 上 高		セグメント利益又はセグメント損失(△) (営業利益又は営業損失(△))
・建設事業	33億65百万円 (前年同期比 2.9%増)		1億86百万円 (前年同期比 8.5%増)
・運輸事業	49百万円 (前年同期比 5.8%減)		△0百万円 (前年同期は2百万円のセグメント利益)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は87億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億24百万円減少いたしました。これは主に前連結会計年度末の未収入金等の回収が進んだことにより、現金預金が4億35百万円増加する一方、受取手形・完成工事未収入金等が15億54百万円減少したことによるものであります。固定資産は14億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ5百万円減少いたしました。

この結果、資産合計は101億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億30百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は31億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億31百万円減少いたしました。これは主に前連結会計年度末の支払債務が決済の進展により支払手形・工事未払金等が11億19百万円減少したこと、および未払法人税等が87百万円減少したことによるものであります。

固定負債は2億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、33億90百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億40百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は67億73百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円増加いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が18百万円増加する一方、利益剰余金が9百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は66.6% (前連結会計年度末は59.9%) となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月8日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,953,263	3,388,740
受取手形・完成工事未収入金等	6,887,316	5,332,386
未成工事支出金	8,099	25,381
材料貯蔵品	2,332	1,234
その他	40,473	19,053
貸倒引当金	△59,270	△59,270
流動資産合計	9,832,216	8,707,525
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	336,783	336,783
機械、運搬具及び工具器具備品	318,005	318,323
土地	846,034	846,034
建設仮勘定	—	750
減価償却累計額	△513,250	△520,274
有形固定資産合計	987,572	981,617
無形固定資産	11,641	10,461
投資その他の資産		
投資有価証券	254,624	277,566
会員権	92,786	92,786
繰延税金資産	117,466	95,380
その他	44,477	45,016
貸倒引当金	△46,160	△46,160
投資その他の資産合計	463,194	464,590
固定資産合計	1,462,407	1,456,668
資産合計	11,294,624	10,164,194

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,635,082	2,515,556
未払法人税等	137,757	50,066
未成工事受入金	339,453	398,695
完成工事補償引当金	4,000	5,000
賞与引当金	57,300	23,400
その他	98,909	148,208
流動負債合計	4,272,502	3,140,926
固定負債		
役員退職慰労引当金	44,168	44,350
退職給付に係る負債	198,765	190,406
その他	15,636	15,279
固定負債合計	258,570	250,037
負債合計	4,531,073	3,390,963
純資産の部		
株主資本		
資本金	723,000	723,000
資本剰余金	477,001	477,001
利益剰余金	5,625,618	5,616,429
自己株式	△83,103	△83,103
株主資本合計	6,742,516	6,733,327
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,034	39,902
その他の包括利益累計額合計	21,034	39,902
純資産合計	6,763,551	6,773,230
負債純資産合計	11,294,624	10,164,194

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	3,270,099	3,365,085
運輸事業売上高	52,801	49,760
売上高合計	3,322,900	3,414,846
売上原価		
完成工事原価	2,965,701	3,056,941
運輸事業売上原価	42,877	43,511
売上原価合計	3,008,579	3,100,453
売上総利益		
完成工事総利益	304,397	308,143
運輸事業総利益	9,923	6,249
売上総利益合計	314,321	314,393
販売費及び一般管理費	139,896	128,280
営業利益	174,425	186,112
営業外収益		
受取利息	55	15
受取配当金	7,016	4,507
受取賃貸料	12,331	12,292
売電収入	611	585
その他	453	1,096
営業外収益合計	20,469	18,498
営業外費用		
賃貸費用	1,817	1,601
売電費用	381	348
その他	16	0
営業外費用合計	2,215	1,950
経常利益	192,679	202,660
特別損失		
固定資産除却損	—	0
投資有価証券評価損	13,882	—
特別損失合計	13,882	0
税金等調整前四半期純利益	178,796	202,660
法人税、住民税及び事業税	41,648	46,142
法人税等調整額	19,965	18,998
法人税等合計	61,613	65,141
四半期純利益	117,182	137,519
親会社株主に帰属する四半期純利益	117,182	137,519

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	117,182	137,519
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,796	18,867
その他の包括利益合計	△2,796	18,867
四半期包括利益	114,386	156,387
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	114,386	156,387
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りに対する新型コロナウイルス感染症の影響に関する開示)

当社グループは、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に対し、オフィスや作業所間で人員移動を極力避ける等の行動基準の策定、テレワーク等勤務体制の変更等、感染防止対策を徹底いたしました。その結果、前連結会計年度における新型コロナウイルス感染症の事業への影響は軽微となりました。

当連結会計年度につきましても新型コロナウイルス感染症の脅威は存在するものの、前期からの繰越工事と足元の受注状況等を考慮した結果、現時点では事業への影響は限定的と考えられ、当社グループの業績は安定的に推移すると仮定しております。

このような一定の仮定のもと、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	3,270,099	52,801	3,322,900
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,270,099	52,801	3,322,900
セグメント利益	171,982	2,442	174,425

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	3,365,085	49,760	3,414,846
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,365,085	49,760	3,414,846
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	186,535	△422	186,112

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 受注高

(単位：千円、%)

項目			前年同四半期累計期間 (2020年3月期 第1四半期)		当第1四半期累計期間 (2021年3月期 第1四半期)		比較増減		(参考) 2020年3月期	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
建設事業	建築	官公庁	629,600	10.8	1,230,440	22.6	600,840	95.4	632,083	4.0
		民間	5,039,499	86.5	3,751,763	68.6	△1,287,736	△25.6	14,129,023	90.1
		計	5,669,099	97.3	4,982,203	91.2	△686,896	△12.1	14,761,106	94.1
	土木	官公庁	—	—	243,160	4.4	243,160	—	351,680	2.3
		民間	155,329	2.7	238,247	4.4	82,917	53.4	566,365	3.6
		計	155,329	2.7	481,407	8.8	326,077	209.9	918,045	5.9
業	計	629,600	10.8	1,473,600	27.0	844,000	134.1	983,763	6.3	
	民間	5,194,829	89.2	3,990,011	73.0	△1,204,818	△23.2	14,695,388	93.7	
	計	5,824,429	100.0	5,463,611	100.0	△360,818	△6.2	15,679,151	100.0	

② 売上高

(単位：千円、%)

項目			前年同四半期累計期間 (2020年3月期 第1四半期)		当第1四半期累計期間 (2021年3月期 第1四半期)		比較増減		(参考) 2020年3月期	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
建設事業	建築	官公庁	740,706	22.3	191,861	5.6	△548,845	△74.1	2,655,586	16.8
		民間	2,194,335	66.0	2,985,959	87.4	791,623	36.1	11,773,974	74.2
		計	2,935,042	88.3	3,177,820	93.0	242,778	8.3	14,429,560	91.0
	土木	官公庁	—	—	43,773	1.3	43,773	—	82,114	0.5
		民間	335,057	10.1	143,492	4.2	△191,565	△57.2	1,121,137	7.1
		計	335,057	10.1	187,265	5.5	△147,792	△44.1	1,203,251	7.6
業	計	740,706	22.3	235,634	6.9	△505,072	△68.2	2,737,700	17.3	
	民間	2,529,392	76.1	3,129,451	91.6	600,058	23.7	12,895,112	81.3	
	計	3,270,099	98.4	3,365,085	98.5	94,986	2.9	15,632,812	98.6	
運輸事業			52,801	1.6	49,760	1.5	△3,040	△5.8	223,876	1.4
合計			3,322,900	100.0	3,414,846	100.0	91,945	2.8	15,856,688	100.0

③ 次期繰越高

(単位：千円、%)

項目			前年同四半期累計期間 (2020年3月期 第1四半期)		当第1四半期累計期間 (2021年3月期 第1四半期)		比較増減		(参考) 2020年3月期	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
建設事業	建築	官公庁	5,053,038	31.0	4,179,221	26.3	△873,817	△17.3	3,140,642	22.8
		民間	10,795,639	66.3	11,071,327	69.7	275,688	2.6	10,305,524	74.8
		計	15,848,677	97.3	15,250,548	96.0	△598,129	△3.8	13,446,166	97.6
	土木	官公庁	—	—	468,953	3.0	468,953	—	269,566	1.9
		民間	442,537	2.7	162,248	1.0	△280,289	△63.3	67,493	0.5
		計	442,537	2.7	631,201	4.0	188,663	42.6	337,059	2.4
業	計	5,053,038	31.0	4,648,174	29.3	△404,864	△8.0	3,410,208	24.7	
	民間	11,238,176	69.0	11,233,576	70.7	△4,600	0.0	10,373,017	75.3	
	計	16,291,215	100.0	15,881,750	100.0	△409,465	△2.5	13,783,225	100.0	